(b) Esto es, contra sus conciudadanos; porque en su poder estará lo que sea suyo.

LEX XI.

(1) *Ira luenga.* Ira gravis passio est, plerumque accendit invitum, et volentem mitius vindicare in furorem rapit, ut perimat quem putaverit coercentum, commotus gladio saepe transverberat innocentem; amicos et fratres per indignationem plerumque peremerunt, ideò Sapiens dicit: *Ira perdit etiam sapientes*. Salomonis dictum est, quia non solum quoscumque de medio homines, sed etiam ipsos perdat ira sapientes. Et Davit etiam sapientem monet dicens: *Desine ab ira*, ne cum accenderis eam, illa non desinat prius quam te ejus flamma consumat; haec Ambros. in expositione Psalmi 36. colum. 3. qui et paulo inferius subdit: Hoc est, quod supra, scilicet Psalm. 4. v. 5. dixit: *Irascimini, et nolite peccare*, non enim hortatur, ut irascaris, sed ad tempus cedit affectui; dat tamen medicamentum, ne diutius vis ulceris serpat.

(2) *Tristeza.* Tristitiam longè expelle à te; multos enim occidit tristitia, et non est utilitas in illa: zelus et iracundia diminuunt dies, et ante tempus senectam adducet cogitatus, Ecclesiastic. cap. 30. v. 25. et quae secundum Deam tristitia est, poenitentiam in salutem stabilem operatur, sacculi autem tristitia mortem operatur, 2. ad Corinth. cap. 7. v. 10. et tristitia, quae est vitium causatur ex inordinato amore sui, S. Thom. 2. 2. quest. 28. artic. 4. Item qui sunt in magno defectu, sunt ad tristitiam proni, S. Thom. 1. 2. quest. 36. et 2. 2. quest. 36. art. 1. et inter alias passiones tristitia efficacis est ad impedimentum rationis bonum, S. Thom. 2. 2. quest. 156. art. 1.

(3) *El entendimiento.* Nihil enim sic ingenii perspicuitatem, nihil sic mentis aciem hebetat, ut ira, nullum ordinem servans, ab animi impotentis impetu nata, Chrysost. lib. 3. *de sacerdotio*, colum. 9.

(4) *Salomon.* Proverb. cap. 25. v. 20. et sicut linea vestimento, et vermis ligno, ita tristitia viri nocet corde.

- (5) *Dixo*. Vide Proverb. cap. 19. v. 12. et 20. v. 2.
 (6) *Dixo el mismo*. Proverb. cap. 16. v. 14.
 (7) *El Apóstol Santiago*. Jacobi Epist. cap. 1. v. 20.
 (8) *Sant Pablo*. Ad Ephesios cap. 4. v. 26.

LEY XII.—Como se deue el Rey guardar de malquerencia.

Malquerencia, es la que llaman en latin, Odium, que quiere tanto dezir en romance, como mala voluntad que esta todavia raygada en el corazon del ome. E esta es la tercera cosa, de que se deue el Rey mucho guardar. Ca non la deue auer en ninguna manera, a quien non le meresciese porque; ca si lo fiziesse, mostrarse ya por desconocido, e por soberuio. Nin otrosi no la deue auer contra los que fizieren bien; ca en esto se mostraria por embidioso, e por ome que non se paga de bondad. Ni avn no la deue auer a ningun ome por dicho de otri, a menos de ser cosa prouada en ante (1); ca si lo fiziesse, mostrarse ya por ome de liuiano seso, e por creador de mezcla. Mas sin dubda la deue auer (2) contra los enemigos de la Fe; o contra aquellos, que fazen al Rey, o al Reyno, traycion; o contra los aleuosos, e los falsarios; o contra los fazedores de los otros grandes yerros, que deuen ser escarmentados en todas guisas, sin ninguna merced. Ca el Rey contra los malos, quanto en su maldad estouieren, siempre les deue auer mala voluntad (a), porque si desta guisa non lo fiziesse, non podria fazer justicia complidamente (b), nin tener su tierra en paz, nin mostrarse por bueno. Mas deue auer buena voluntad a los buenos, e querer que viuan en paz. E faziendo assi, acordara con las palabras, que dixeron los Angeles (3) por mandado de Dios a los pastores, quando nascio nuestro Señor Iesu Christo: Que era fecho loor a Dios en los Cielos, e dada en la tierra paz a los omes de buena voluntad. Onde el Rey que de otra guisa ouiesse malquerencia, si non como en esta ley dize, por derecha razón (c), seria mal quisto de Dios, e de los omes.

(a) Esta doctrina es contraria a la caridad cristiana. Necesario es castigar los delitos y crímenes; pero esto puede hacerse en cumplimiento de las leyes, sin dejar por eso de compadecer al delincuente.

(b) Los jueces y tribunales son los que *exclusivamente* administran justicia. Art. 66 de nuestra Constitución política.

(c) Jamas puede haber derecha razón para tener odio, como dejamos dicho en la nota 1.ª a esta misma ley.

LEY XII.—A malevolentia, seu odio caveat Rex, sive contra bonum facientes, quia ex hoc esset invidus, sive contra nihil indignum facientes, quia ex hoc iudicaretur superbus, sive contra illos, de quibus sibi aliquid mali nunciatur, antequam probetur, quia aliàs levem se ostenderet; habeat verò odium contra inimicos fidei, contra proditores, vel falsarios, seu alia crimina enormia committentes, quos odio habeat dum in iniquitate perseverant; expedit enim hoc ad iustitiæ executionem, et pacis conservationem. Hoc dicit.

(1) *En ante*. Cap. nos in quemquam, 2.ª quæst. 1. in cap. 1. de causis, poss. et propriet. Innoc. tamen in cap. cum inter, R. seniore, de elect. videtur velle, quòd Papa potest disponere ex certa scientia, quam habet ut privata persona, et sic idem videretur dicendum in Rege, in temporalibus non recognoscente superiore; sed Abb. ibi intelligit dictum Innoc. in his, quæ plenè pendent à potestate Papæ, secus autem in aliis, ut in Clement. pastoralis, de re iudicata.

(2) *La deue auer*. Nota, quòd peccatores odio sunt habendi, sic

et illud Psalm. 5. v. 7. *Odisti omnes, qui operantur iniquitatem*, et illud etiam Psal. 118. v. 115. *Iniquos odio habui*: in contrarium videtur textus in cap. odio, 86. dist. ubi dicitur: *Odio habeantur peccata, non homines*, potest dici, quòd Regi, et cuiusque iudici spectat odio habere peccatores, in quantum peccatores, ut sic odium sit publicum, non privatum, vide Abb. in cap. quoties, de testibus, penult. notab. et Ambros. in dict. Psalm. 118. v. 115.

(3) *Los Angeles*. Lucæ cap. 2. v. 14.

LEY XIII.—Como el Rey non deue cobdiar a fazer cosa que non puede ser.

Cobdicia, es cosa que han en si los omes, naturalmente. E quien vsa della como deue, e en las cosas que conuiene, non es mal. E quando sale de su lugar, es ademas, e tornase a ser la cosa del mundo peor, e es contra todas las buenas costumbres: ca assi como de suso es dicho (1), ella es rayz de todos los males, e porende todos los omes del mundo se deuen della guardar, mayormente lo deuen fazer los Reyes, que todas las cosas de su Señorío son en su poder (a), para mantenerlas en justicia, e en derecho (b). E esta guarda deuen fazer, en tres maneras. La primera, que non cobdicien cosa, que non podria ser. La segunda, lo que non deue ser. La tercera en el tiempo que non conuiene. E entonce cobdiciaria el Rey la cosa que non puede ser, quando cobdiciase fazer por maestria, lo que segun natura non pudiesse acabar, assi como alquimia (2): e desta guisa, darse ya por desentendido, e perderia su tiempo, e su auer.